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Abstrakt

Předkládaná bakalářská se zabývá metodami měření průtoku, typy snímačů

a základními principy mechaniky tekutin. Nastíní metody měření ze vně potrubí

a zaměřuje se na okamžité měření průtoku. Dále se zaměřuje na výpočet měřicí

clony pro aplikaci měření průtoku kondenzátu ve výtlaku kondenzátních

čerpadel v regeneraci parní turbíny.

Klí čová slova

Průtok, Bernoulliho rovnice, laminární proudění, turbulentní proudění, clona,

dýza, Pitotova trubice, Prandtlova trubice, tlak, teplota, snímač průtoku,

medium.
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Abstract

The bachelor thesis presents the methods of flow measurement, sensor types

and the basic principles of fluid mechanics. Describes methods for measuring

from the outside of the pipe and focuses on immediate flow measurement. Then

it focuses on the calculation of the orifice plate for application of flow

measurement of condensate in the discharge of condensate pumps in the

regeneration of the steam turbine.

Keywords

Flow, Bernoulli equation, laminar flow, turbulent flow, orifice plate, nozzle,

Pitot tube, Prandtl tube, pressure, temperature, flow sensor
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Seznam symbolů a zkratek

Značka Veličina
Jednotka

SI
C součinitel průtoku –

Cm,p molární tepelná kapacita při konstantním tlaku J/(mol•K)
d průměr otvoru clony nebo hrdla za provozních podmínek m
D vnitřní průměr potrubí před při provozních podmínkách m
p absolutní statický tlak tekutiny Pa

qm hmotnostní průtok kg/s

qV objemový průtok m3/s
Re Reynoldsovo číslo –

ReD Reynoldsovo číslo vztažené k D –

Red Reynoldsovo číslo vztažené k d –
t teplota tekutiny °C
V střední axiální rychlost tekutiny v potrubí m/s
β poměr průměrů (ß = d/D) –
∆p diferenční tlak Pa
∆ω' tlaková ztráta vyvozená primárním prvkem Pa
ε součinitel expanze –
µ dynamická viskozita tekutiny Pa•s

ν kinematická viskozita tekutiny (ν = µ/ρ) m2/s

ρ hustota tekutiny kg/m3

IAPWS-
IF97

The International Association for the Properties of Water and
Steam-Industrial Formulation 1997
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Úvod

Tato práce se zabývá problematikou měření průtoku kapalin, páry a plynů.

Zabývá se obecnými pojmy jako je průtok, jak se značí a jaké má jednotky. Dále

se zabývá principy měření průtoku a základními pojmy a zákony mechaniky

tekutin.

Dále vysvětluje jakými typy snímačů se průtok měří, jaké principy využívají

a čím je měření ovlivňováno.

Zaměřuje se na porovnání jednotlivých typů snímačů z hlediska použití,

přesnosti, ceny a dalších hledisek.

V závěru je proveden výpočet.clony ve zcela zaplněném potrubí při

zadaných parametrech média a potrubí. Výpočet je proveden pro měření

kondenzátu ve výtlaku kondenzátních čerpadel v regeneraci parní turbiny.

Součástí práce jsou katalogové listy výrobců snímačů Emerson a firmy

Meres, obchodní zástupce společnosti Hennlich, s.r.o. a výpočtový list clony

výrobce škrtících orgánů Mattech. Dále je přiložen zadávací dotazník pro

výrobce počítané clony a cenová nabídka Emerson.
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1 Principy měření průtoku kapalných a plynných médií

1.1 Základní pojmy z oblasti měření průtoku

Průtok vyjadřuje množství tekutiny, které proteče daným průřezem za

jednotku času.

1.1.1 Značení

Tab. 1: Značení a jednotky měření průtoku
Veličina Jednotky

Název Značka hlavní
vedeljší a
odvozené

Objemový průtok QV m3/s m3/s, l/s, l/min, l/h
Hmotnostní
průtok QM kg/s kg/s, t/h

1.1.2 Principy měření průtoku

Průtok je měření množství za jednotku času. Množství můžeme vyjádřit buď

objemem nebo hmotností. Z toho vyplývají dva základní principy měření

průtoku:

• objemová metoda,
• hmotnostní metoda.

1.1.2.1 Objemová metoda měření průtoku

Objemovým průtokem Qv označujeme objem tekutiny, který projde potrubím

za jednotku času (například m3.s-1). Pro zjištění objemového průtoku se využívá

měření pomocí rozdílů tlaků nebo výpočet z rychlosti proudění tekutiny

v potrubí o známém průřezu. Předpokládáme ovšem, že tekutina zaplňuje celé

potrubí, což nemusí vždy odpovídat skutečnosti. Při měření průtoku kapalin je

někdy potřeba provádět korekci objemového průtoku na změny teploty a tlaku.
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U měření průtoku plynů a par musíme tyto korekce provádět vždy vzhledem ke

stlačitelnosti proudícího média. [4]

dt

dV
Q

wS
t

V
Q

V

V

=

⋅==
(1.1)

kde V je objem tekutiny, t je čas, S je průtočný průřez, w je střední průtočná

rychlost

1.1.2.2 Hmotnostní metoda měření průtoku

Hmotnostní průtok QM udává hmotnost tekutiny, které proteče potrubím za

jednotku času. Pro přímé měření existují dvě základní metody - průtokoměry

založené na Coriolisově principu a tepelné hmotnostní průtokoměry. [4]

dt

dm
Q

t

m
Q

M

M

=

=
(1.2)

kde m je hmotnost tekutiny

1.2 Mechanika tekutin

1.2.1 Rovnice kontinuity

Rovnice kontinuity je rovnice, která platí pro ustálené proudění ideální

kapaliny v uzavřené trubici a popisuje vztah mezi rychlostí proudění w

a obsahem průřezu S v jednom místě trubice: [12]

.konstwSQV =⋅= (1.3)
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Z rovnice kontinuity plyne:

1

2

2

1

S

S

v

v
= (1.4)

1.2.2 Bernoulliho rovnice

Bernoulliho rovnice je vztah užívaný v mechanice tekutin, který odvodil

Daniel Bernoulli a který vyjadřuje zákon zachování mechanické energie pro

ustálené proudění ideální kapaliny (Energie je v rovnici přepočtena na

objemovou jednotku kapaliny). [6]

.)(
2

1 2 konstxupv =++ ρρ
(1.5)

1.2.3 Turbuletní a laminární proudění

Při proudění tekutiny a plynů kolem tělesa vzniká tření mezi mediem

a tělesem. Síla, kterou působí těleso proti proudu tekutiny, nazýváme

hydrodynamická odporová síla. [5]

Při malých rychlostech je proudění kolem těles laminární a odporová síla

F je poměrně malá a roste přímo úměrně relativní rychlosti v (tělesa vzhledem

k prostředí). [5]
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Obr. 1: Laminární proudění [5]

Při větších rychlostech vzniká proudění turbulentní, velikost odporové síly

F se zvětšuje už s druhou mocninou rychlosti v. [5]

Obr. 2: Turbulentní proudění [5]

Pro velikost aerodynamické odporové síly odvodil Newton vztah:

2

2

1
vSCF ⋅⋅⋅⋅= ρ (1.6)

kde C je součinitel odporu pro daný tvar tělesa, ρ hustota plynu, S obsah

průřezu tělesa kolmého ke směru pohybu a v relativní rychlost. Největší

součinitel odporu má dutá polokoule (padáky), nejmenší těleso proudnicového

neboli aerodynamického tvaru (ptáci, letadla). [5]
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Obr. 3: Součinitel odporu v závislosti na tvaru tělesa [5]
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2 Typy a možnosti použití průmyslových snímačů průtoku

Snímače pro měření průtoku jsou založeny v podstatě na určování střední

rychlosti proudu nebo na určení objemu kapaliny proteklé v určitém časovém

intervalu. Podle principu můžeme průtokoměry rozdělit následovně:

• dynamické průtokoměry,
• rychlostní průtokoměry,
• objemové průtokoměry,
• plovákové průtokoměry,
• elektrické průtokoměry.

2.1 Dynamické (rychlostní) průtokoměry

Měří průtok pomocí stanovení dynamického tlaku způsobeného rychlostí

proudící kapaliny.

2.1.1 Pitotova trubice

Pitotova trubice je měřicí přístroj, který umožňuje měřit rychlost proudění

média jejím převedením na tlak. Vynalezl ji počátkem 18. století Henri Pitot.

Největší význam má používání její vylepšené varianty jako rychloměru u letadel,

ale i měření rychlosti průtoku v průmyslových aplikacích. [7]

Obr. 4: Pitotova trubice [9]
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2.1.2 Prandtlova trubice

Jde o zvláštní uspořádání Pitotovy trubice upravené tak, aby se celkový

a statický tlak měřil přibližně ve stejném místě proudící tekutiny. [13]


[…]


a opakovatelností m ení.

Kompaktní clony pro m ení pr toku: Rosemount 3051SFC,
3095MFC a typová ada 405P
Pr tokom ry na bázi kompaktní clony mohou být instalovány mezi

stávající p íruby a to až do zatížení PN100 (Class 600). Pro aplikace

s t snou montáží jsou ur eny clony s usm rn ním rychlostního

profilu, které vyžadují rovné úseky jen o délce dvou pr m r potrubí

a to jak proti proudu, tak po proudu m eného média.

ada pr tokom r ProPlate
® s integrální clonou: Rosemount

3051SFP ProPlate, 3095MFP Mass ProPlate a ada 1195
Tyto pr tokom ry s integrální clonou eliminují nep esnosti, které

se stávají více výraznými v instalacích s malým pr m rem clony.

Pr tokom ry jsou kompletn smontovány, p ipraveny pro okamžitou

montáž a tím redukují náklady a zjednodušují instalaci.
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Rosemount 3051S

Variabilní ešení pro m ení tlaku, pr toku a hladiny

Odd lený displej a rozhraní
• Pro snadný a dosažitelný

p ístup k informacím,
konfigura nímu

nastavení a p i
vyhledávání
závad

• Usnad uje
p ímou montáž

Plantweb sk í
• Pro použití s integrální LCD

zobrazovací jednotkou

• Pro rozší ené PlantWeb funkcionality
pro provedení s HART nebo
FOUNDATION fieldbus výstupem

Svorkovnicová sk í
• Pro základní provozní

p ipojení elektroinstalace

Platforma SuperModulu 3051S
v provedení In-line a provedení
s koplanární p írubou

DP primární prvky
• Integrální clona pro malé sv tlosti potrubí

• Vsunovací primární prvek Annubar®

pro velké sv tlosti potrubí

• Kompaktní clony s usm rn ním
rychlostního profilu, které

p i instalaci vyžadují
minimální délky

rovných úsek

Odd lovací membrány
• Pro procesní média s vysokou teplotou, média korozivní

nebo viskózní

• R zné provedení procesního p ipojení, provedení pro p ímou
montáž a provedení membrán s kapilárou

• Systém pro m ení hladiny pomocí diferen ního tlaku
Tuned-Systems™ pro dosažení nejlepších parametr

Integrální
ventilové
soupravy
• Koplanární,

tradi ní a In-line
provedení
ventilových souprav
pro p ímou montáž

Monitorovací indikátor 753R
s ovládáním p es webové rozhraní
• Pro inventury zásob provád né

dodavateli a pro modernizaci
aplikací, které jsou ur eny
pro záznam tlakových diagram

Plantweb sk í pro
bezdrátovou komunikaci
• Umož uje p ístup ke

kritickým informacím,
které byly d íve
dostupné pouze
s vynaložením
vysokých náklad

Konektor pro
rychlé p ipojení
• Pro rychlé

a bezchybné
zapojení p i
instalaci

Funkcionality Plantweb
• Pokroková diagnostika

• ídicí a pokro ilé výpo ty
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Stru ný p ehled ady Rosemount 3051S
ada Rosemount 3051S_C v koplanárním provedení pro m ení

diferen ního, relativního a absolutního tlaku
Viz "Informace pro objednání" na stran 30

• Parametry až do p esnosti 0,025 % a s p estavitelností rozsahu 200 : 1

• Dostupná provedení s desetiletou stabilitou a dvanáctiletou zárukou

• Koplanární ešení platformy umož uje p ímou monáž ventilových souprav,
primárních prvk a odd lovacích membrán

• Kalibrovaná rozp tí od 0,025 kPa až po 27 600 kPa

• Odd lovací membrány z nerezové oceli 316L, z materiál Hastelloy® C,
Monel®, Tantal, z pozlaceného Monelu nebo z pozlacené nerezové oceli 316L

ada Rosemount 3051S_T v provedení In-line
pro m ení relativního a absolutního tlaku
Viz “Informace pro objednání” na stran 35

• Parametry až do p esnosti 0,025 % a s p estavitelností rozsahu 200 : 1

• Dostupná provedení s desetiletou stabilitou a dvanáctiletou zárukou

• Kalibrovaná rozp tí od 2,07 kPa až po 68 900 kPa

• Možnost výb ru procesního p ipojení

• Odd lovací membrány z nerezové oceli 316L a z materiálu Hastelloy® C

ada Rosemount 3051S_L pro m ení hladiny

Viz “Informace pro objednání” na stran 39

• Parametry až do p esnosti 0,065 % a s p estavitelností rozsahu 100 : 1

• Sva ovaný odd lovací systém napln ný p enosovým médiem poskytuje
ve své t íd nejvyšší systémovou spolehlivost

• Samostatné odd lovací membrány v zapušt ném provedení a s možností
oplachování a membrány s p edsazením 51 mm, 102 mm a 152 mm

• Možnost výb ru plnicí kapaliny a materiál smá ených konstru ních díl

• Hodnota m ení v jednotkách hladiny a objemu, signalizace procesních výstrah

ada Rosemount 3051SF pro m ení pr toku
Více informací naleznete v nabídce jednotlivých typ pr tokom r

• Platformy pr tokom r založeny na pr kopnických konstrukcích primárních prvk

• Kompletní dodávka sestavy, sestava testována na t snost montáže, spole n
kalibrována a p ipravena pro p ímou instalaci do technologie

• Hodnota m ení v jednotkách pr toku, signalizace procesních výstrah a o íznutí
m ení p i nízkém pr toku

• P esnost vztažená k m ené hodnot pr toku v procentech a s p estavitelností
rozsahu 14 : 1

Rosemount 3051SFC
Kompaktní pr tokom r s clonou

s usm rn ním rychlostního profilu

Rosemount 3051SFA
Vsunovací pr tokom r Annubar

Rosemount 3051SFP
Pr tokom r s integrální clonou