Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Přehled a aplikace průmyslových snímačů průtoku
Student: Radek LINKA Std. číslo: E11B0057K
Oponent: Ing. Martin Sýkora

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přídělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 13
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 7
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce se zabývá měřením průtoku. Nejdříve jsou zevrubně popsány principy průtokoměrů a jejich vlastnosti. Dále následuje velice stručné porovnání vlastností jednotlivých typů průtokoměrů. Praktická část je zaměřena na výběr a návrh průtokoměru pro kondenzát v okruhu parní turbíny. Jako řešení autor zvolil měření pomocí škrťacího orgánu - konkrétně pomocí normalizované clony.

Teoretická část práce je stručná, obecná a bez hlubší vazby k praktické části práce. Praktická část práce je rovněž poměrně stručná. U některých zvolených parametrů a postupů chybí bližší zdůvodnění.

Po formální stránce je práce průměrná. Vytknout lze především nízkou kvalitu použitých obrázků. Např. popisky v obr. 8 jsou téměř nečitelné.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Na str. 34 se hovoří o "nízkých parametrech páry" co je tím míněno? Jaké parametry jsou myšleny?
- 2) Jaký nadřazený systém a jakým způsobem vyhodnocuje průtok? V práci je popsána pouze volba škrťacího orgánu a diferenciálního snímače tlaku.
- 3) Bylo navržené řešení realizováno? Případně s jakými výsledky?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 16.6.2015

.....
podpis oponenta práce